MUNICÍPIO DE VILA DE REI
Praça Família Mattos e Silva Neves

6110-174 Vila de Rei
Cont. 506 932 273

T. +351 274 890 010
F. +351 274 890 018

geral@cm-viladerei.pt
www.cm-viladerei.pt

Página 1 de 1

EDITAL n.º 6608/2024

Manutenção de Rede Primária
 Serviço Público 2025 Sapadores Florestais

Considerando a necessidade de manutenção de Rede Primária, sempre com o objetivo de
defesa de pessoas e bens e, do espaço florestal, contra a ocorrência de incêndios florestais, o Município
de Vila de Rei, vem comunicar que, o Instituto de Conservação da Natureza e das Florestas (ICNF),
atribui às nossas equipas de Sapadores Florestais, como serviço público para o ano de 2025, gestão de
combustíveis nas faixas de rede primária, conforme mapa em anexo.

Entende-se como gestão de combustíveis ações como limpeza/ corte de ervas, matos e plantas
invasoras, desbastes, desramação e, abate de árvores de acordo com os critérios lealmente exigidos.

Os proprietários que o entendam, poderão optar pela realização destes trabalhos, na sua
respetiva área/ propriedade pelo que, deverão comunicar da sua intenção até ao dia 10 de janeiro de
2025.

Os materiais/ sobrantes sem valor comercial serão triturados e deixados no local como
biocombustíveis.

Os materiais lenhosos com valor comercial serão deixados no local por forma a que os
proprietários os possam recolher, no prazo de 15 dias úteis após a sua rechega.

Em caso de dúvidas deverá contactar o Serviço Municipal de Proteção Civil, no edifício dos Paços do
Concelho ou contactar:

 274 890 010;

 912 263 895;

 Cord.protec@cm-viladerei.pt

Certo da Vossa melhor compreensão, apresento-vos os meus melhores cumprimentos:

Vila de Rei, 25/11/2024

O Presidente da Câmara

(Ricardo Jorge Martins Aires)

mailto:Cord.protec@cm-vilade

		App AIRC
	2024-11-26T09:54:52+0000
	[Assinatura Qualificada] Ricardo Jorge Martins Aires